cn*a*nn s§ vEREAâo&§§ D§ t-AvRAs Do §ur ,..

14,81 â282 j 8ó1\JJ' 9

Rr:c Àdao Teixeira ds Silveirq,
Lavros ds §ul/R§. 97390-000

boncodapplqvrss@hotmuil. çom

PPdeLsvrasüO§ul

@pplovrosdasul

cnttaRR 0t vt

BECEBIDO EM

READORES.LAVRAS

MoÇÃo 09/2024 AplovAoo EM L Zq

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta, na

forma regimental, seja encaminhada pela Mesa Diretora desta Casa, esta MOÇÃO DE LOUVOR

ao Soldado ELI SAMUEL BRITO SIMOES - Operador Aerotatico do Batalhão de Aviação da

Brigada Militar, em Porto Alegre - RS.

JUSTIF'ICÀTIVA:

O nosso homenageado, Eli Samuel Brito Simões, natural de Lavras do Sul,

tJt-tro de Noeci I'igueiredo Simões e ManaEtelvina VreiraBúto Simões, inclúu naBrigatia'Míiitar
na cidade de Rio Grande no ano de 2009 e, posteriormente, em 2AlA, foi para Jaguarão, onde ficou
residindo durante 9 anos.

Em 2019, fez o curso de Operador Aerotático e foi trabalhar no Batalhão

de Aviação, em Porto Alegre, onde atua tanto em operações policiais quanto em buscas,

salvamentos e resgates de pessoas e, também, em algumas vezes, com âeronaves no combate a

inçêndio.

Registramos atuações exitosas mais recentes do Soldado Samuel, que são:

Operações em desastrss: no Município deCaraá, em julho no ano de2023.
Em Lajeado, Estrela e Venâncio Aires, nos meses de setembro e novembro de2023.

Neste ano de 2A24, durante o desastre climático considerado o maior da

história do Rio Grande do Sul, o Soldado Samuel, mais uma vez, entrou em ação e ajudou no
resgate de inúmeras pessoas, nos Municípios de Roca Salçs; L4ieado; Estrela; Venâncio Aires e
Cruzeiro do Sul, do Vale do Taquari, assim como em Porto Alegre, capital.

Pelo exposto, cremos mais que merecida esta homenagem do Poder

Legislativo, cujo objetivo é valoizar e demonstrar todo o nosso agradecimento e recoúecimento
àquele que fez e faz da suaprofissão um exemplo de solidariedade e se destaca quando o assunto é o

bem servir ao próximo.

Sala "Severino Silveira", da Câmara de Vereadores, 10 de dezembro de

2024.

do Progressistas do Progressistas

§